— 1 —

重庆市渝北区石船镇人民政府
关于 2023年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我镇 2023 年行政执法总体情况报告如

下：

一、2023 年行政执法总体情况

今年以来，我区深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府建

设的重要指示和中央有关决策部署，结合全国法治政府建设综合

示范区创建成果巩固，按照“坚持严格规范公正文明执法”有关

要求，认真落实行政执法各项工作，行政执法工作取得新进展。

（一）完善执法机制。为认真落实市区关于加强基层治理体

系和治理能力现代化建设、推进基层整合审批服务执法力量的决

策部署，创新和完善综合行政执法体制机制，高效推动综合行政

执法改革落地见效，结合我镇实际，制定石船镇综合行政执法改

革实施方案并认真贯彻实施，在行政执法改革中坚持目标导向、

问题导向、结果导向，切实增强推进综合行政执法改革的紧迫感

责任感，厘清工作思路，切实抓好执法事项综合、执法力量综合、

执法方式综合、数字化推动综合的重点任务，准确把握基层发力

体系推进、赋权事项精准灵活、多跨智查创新方式、执法监督同

向发力的工作特点，确保综合行政执法改革任务落地落细。

（二）明确执法事项。积极探索“深化行政执法体制改革”，

配齐配强综合行政执法办公室与综合行政执法大队工作人员，镇

— 2 —

综合行政执法办公室与综合行政执法大队合署办公，纳入“一中

心四板块一网格”基层智治体系“平安法治板块”统筹运行和管

理，归口平安法治板块。落实行政执法由综合行政执法办公室与

综合行政执法大队负责，执法监督由司法所负责，由司法所所长

牵头开展法制审核与执法监督，同时聘请专门律师进行业务指导，

确保执法事项有法可依、依法执法。开展多部门联动的联合执法，

对辖区内九小场所、在建工地开展联合检查 20 次，不断丰富充

实“一件事”应用场景，做到“一个行业对象、一张检查清单、

横跨多个领域”。

（三）严格依法行政。建立衔接及落实行政执法责任制、行

政执法案例指导、行政执法裁量权基准、行政执法案卷管理和评

查、行政执法投诉举报、行政执法考核与监督等制度；完善行政

执法程序、创新行政执法方式、加强行政执法监督、行政执法复

议诉讼，提高镇执法队伍的履职行权能力。

（四）规范执法程序。全镇综合行政执法人员均持证上岗，

定期参加区级组织的上岗培训。一是规范行政执法礼仪，严格规

范公正文明执法，坚持行政执法协商、约谈制度，不侵害执法对

象的人格尊严或作出有损行政执法人员形象的行为；二是规范行

政执法文书，使用统一规范的行政执法文书，严格按照委托执法

部门的要求适用相应文书；三是全面推行三项制度，进一步规范

行政执法，提高行政执法质量。

（五）依法行政检查。今年我镇累计开展行政检查 966 次，

— 3 —

寻找环保案源 1 件、安全生产案源 6 件、消防案源 18 件，共计

罚款金额 1.58 万元。在执法过程中按要求将执法过程通过文字、

执法记录仪等形式记录，对行政执法启动、调查取证、审核决定、

送达执行等实现全过程记录，并实现全面系统归档保存，做到执

法全过程留痕和可回溯管理；对查封现场执法活动和执法办案场

所，推行全过程音像记录；行政执法文书格式文本统一、规范，

按照一案一卷要求实行专人保管。

（六）加强执法监督。在行政执法中一是坚持实行“办、审、

定”三分离制度，按照“谁办理谁负责、谁审核谁负责、谁审批

谁负责”的原则，进一步明确责任，落实责任。二是根据《行政

处罚法》的有关规定，执法时必须两名以上执法干部共同执法，

事先向当事人出示执法证件、表明身份并按规定向当事人事先告

知其享有的权利；在办理登记、许可审核、审批等环节上认真审

查，严格把关；在办理行政案件时，认真调查取证，仔细制作并

正确使用法律文书，规范文书管理制度，真正做到一案一卷，集

中保管、专人负责。三是进一步加强行政执法公开工作。采取口

头答复或书面公开等有效形式，认真落实“六公开”制度，公开

办事程序，方便群众办事，一次性把群众的事情办好；公开收费

和处罚标准，便于服务对象和社会监督；公开案件办理结果，避

免办人情案或徇私枉法；公开文书档案资料，允许相关人员的查

证质询，接受社会各界监督；公开执法过错责任追究办法，自觉

接受群众监督，确保执法工作的公开、公正。四是进一步健全完

— 4 —

善全镇行政执法责任制实施方案，梳理行政法规、分解执法任务、

明确执法主体、落实执法责任、确定考核目标。坚持做到执法责

任、监督机制和评议考核“三到位”，努力创建主体明确、权责

统一、运转协调、廉洁高效的行政执法新机制。

二、存在的主要问题

一是执法环境复杂。执法面临的多是社会管理的一些热点、

难点和焦点问题，行政处罚权下放后，担心赋权事项接不住，管

不好。

二是执法对象特殊性。执法对象多为服务管理对象，其中不

乏社会“弱势群体”，他们本身生活困难，文化层次不高，在做

好执法工作的同时，同样要兼顾其生活状况，这给执法工作又增

加了许多难点。

三是执法人员业务能力亟待提升。我镇执法受理的多是委托

执法事项，专业性问题多有业务部门把关，现开展赋权执法后，

面临着市政、环保、农业、劳动监察、消防等多个领域，部分领

域专业性相对较强，这些均对执法人员整体素质要求较高。

三、2024 年工作打算及建议

加强宗旨教育，强化业务培训，对执法人员进行人生观、价

值观、世界观、权力观教育，筑牢“以人为本、执法为民”的执

法工作理念。一是加强执法人员相关法律法规的培训，不断提高

执法人员依法行政的能力。二是针对行政执法中的典型案例认真

进行剖析、分析违法的具体原因，以及处理的依据和程序，有效

— 5 —

提高执法人员业务能力和工作水平。三是加强执法人员廉政教育，

确保廉政执法。四是全面履行各项职能，逐步完善各项规章制度。

重庆市渝北区石船镇人民政府

2024 年 1 月 15 日